legum doctores Magnificum Hieronimum Patrem meum expertum, acutum, ac gravissimum virum, & Magnificum Joannem de Anfalone natu majorem libris, & ingenio, & longa rerum experientia pollentem, id oneris una iubituros, qui solerti diligentia Regum Sicularum cunctas sanctiones indagarentur, ac demum undique collectas elimarent, elimatasque imprimi curarent, ut nemini deinceps copia deesset, hisque voluit excellentem juris utriusque scium Joannem de Daio Barchionensem suum Regium Consiliarium virum summæ bonitatis, ac æqui factorem inesse: ut quod ignis ab archivio sustulit, eorum providentia sine læsione revivisceret. Contigit etiam mihi pars aliqua laborum, quæ subinde præter opinionem major fuit, præmio rem decorandi, ac distinguendi, & hujus ordinationis enucleandæ gratia jussu facere. Rem sane satis arduam, cum tot eruditissimi viri, ac diversi lecturi essent, & ætati meæ minime æquam non dum vigesimum annum egressi. Fretus tamen, quia quamplures humanitatis libros, & juris civilis duodetriginta Pandectarum volumina, præter elementa læctitassem, satius duxi parere, quam audaciæ pavore conticescere. Illi quoque quamvis forensibus, ac majoribus sæpe subeuntibus negotiis mirum in modum præpediti essent, tamen simul ut nostro benignissimo Proregi obsequerentur, simul ut cunctis hujus Regni legum avidissimis prodesse, simul ut Regiæ Constitutiones suam adipiscerentur splendorem, ac dignitatem, id onus alacri studio, libentissimoque animo suscipere. Verum cum nonnisi successivis temporibus id agere, simulque esse potuissent, ego illorum loco substitutus quotidianas angustias solus cæpi sufferre, neque enim aut Coisulanicis meis renuere laborem, aut tanto Principi decebat inficias ire; & ubicumque loci leges nostrorum Regum reconditæ erant, laboriosa indagine adeo exploravi, ut omnino dici queat nihil usque reperiri, quod ad manus nostras non devenerit. Omnia namque exempla, vel commendatiora, etiam quæ nonnulli clarissimi viri præservabant, diversis ex locis recepimus. Et cum scriptorum incertitia quædam *perversa*, quædam penitus *mutata*, quædam etiam *manca* reperirentur: ea simul, & ingeniorum vi, & copiarum perpensione unita correximus, emendavimus, & in uno libro sub naturali serie disposuimus, ac postremo id ita digestum mamertinis impressoribus diligentissimis dedimus imprimendum. Quibus ego præterea quotidie quoad abolveretur,

accuratissime semper insteti ; adeoque opus hoc divina favente-gratia correctissimum explicarunt . Omnes etenim ita insudavimus , ut nequidem verbum , sed nec sillabam credam omis-sam : quin , ut aliorum pace dixerim , ad hæc usque tempora nullum alium emendatiorem , correctioremque librum extitisse . Tot vero impressi sunt Codices , ut multo longiore ævo nemini unquam defuturi essent . ( Or dove son effi cotessti tanti e-templari ? ) Quantas igitur gratias huic inclito Proregi de-bet hæc Sicilia , qui leges , & jura restituit , qui tantum be-beneficium toto Regno contulit , quod nemo suorum Prædecesso-rum antea cogitavit , considerate Jureconsulti , contemplamini Siculi omnes : proicite demum cartuias illas veterimas , *inter-ruptas , confusas , ambiguas , mendosas , oblitteratas* , atque læti has accipite novas , integras , claras , dilucidas , elimatas , & amœnis caracteribus diligenter impressas . Ita enim fiet , ut legum sensum , ac verborum patefacta veritate , nemo deinceps , fraudibus obseratis , cavillari , atque queri possit .

*Jo: Petri Apuli Messanensis Gratulatio peracti operis .*

**P**eractum est , gracias Deo immortalis , cunctis ferme per mul-tos annos desideratum opus : opus inquam tot nostrorum ex Hispania citeriore Regum oriundorum statuta complectens . Habet enim caput ejus faciem Divi Jacobi Regis a Petro geniti Rege Aragonum primo post superbam Gallorum dicionem repulsam ad hoc Regnum cito . Claudunt pedes calcaria serenissimi Re-gis Ferdinandi , ac semper Gloriosi ; concepitque alvus , quod a cæteris editum fuit , & quantum a nobis perquiri potuit . An parum lætandum est Siculis , ubi proprias leges diu dispersas , cor-ruptas , ita congestas , relimatas passim habere concessum est . Expan-dite omnes præcordia , congratulemur vicissim : exultate cuncti nobiscum : profundite vultus geniali rubore : pateat cuique os , & amœne rideat , gestiant manus , saltent supercilia , vigeant ocu-li , nictentque gaudentium ritu . Eja relaxentur vestes ; dum sin-gulis cor salit , & pectus extuat . Collætentur , adsintque in hac jucunda synodo Comites , Barones , Feudatarii , Jureconsulti , Patroni caplarum , & alii quos gignit dies , aut alit , aut tuetur Curia , Et ovantes io clamate . Restituta est enim nobis tot Constitu-tionum , & Capitulorum , & Pragmaticarum copia . Reddita sunt

sunt nobis tot pristina, & recentiora jura, ut dicere quidem possimus, justiciam Sicanæ, aut e Cælo rediisse, aut ab Aragonum justitia reformatam esse. Quæ Rector Cæli non prioribus concedere, non futuris preservare, se vestro, nostroque ævo sub felici ditione Regnantis, sub justo fraterni Regni Præside voluit exhibere. Nam cum primum ad istud opus jam sunt anni sex, & viginti; quo tempore ego non eram in rerum natura, impressor Henricus nomine cum operariis ab Urbe Roma Cathinam venit, allectus magna spe lucri, bene ratus si fata juvissent, & vota complessent, Messanam divertit, territque tanto chaos: quas enim eo loci leges indigestas repererat, putabat hic fortasse habere compactas: sed necubi valuit ternas, quinasve ad summum perscrutari sanctiones. Nam etenim apud quos diverso jure aliquam esse copiam legum fama erat, continebant avarius pecunia. Et sibi, ut ajunt, semper fuit adversa fortuna, ut prius se lætum apprehenderit, quum ipse denas leges viderit. Subdixit eadem spes alios, & alios complures, quos aut mercis, aut impressionis agitabat cura. Excitavit plerumque Regium Thesaurarium querelosa Regnicolorum efflagitatio. Movit totum Consilium suppressa Regum memoria, sepultaque una cum jussis. Multæ item conciones, deliberationesque captæ. Sæpius agitatum est, & conclusum etiam ut duo, tresve experti statuatur, qui cunctas leges regias colligerent, pristinae consonantiæ restituerent, ac de his unum Corpus efficerent, quod impressoribus darent, ut complurimis editis exemplis ad manus omnium pervenirent. O quotiens id actum est, sed factum nunquam. Quid tandem putandum est? Etiam altus Ferrandus de Cuneis olim Prorex, amator literarum, posteritatis æmulus, quæ parabat velis, equisque nomen æternare; poetas enim scio ego, scriptores alios tam Græcos, quam Latinos avide alliciebat; hujus operis inter cætera fertur uni eorum imposuisse onus faciendi. At semper Dei voluntas adversata est, cujus nutu fiunt, & cessant omnia, nulli enim usquam permisit, quod mihi nondum nato, nec quidem fato quin multo ante destinaret. Et fatebor archana? Sed quem gloria temperet? Quem tam lata laus non excitet? Parcat cæleste Numen, sinetque impune recensere somnium prodigio Platonis longe admirabilis. Illius enim parvuli dormientis in cunis lucente sole in labellis apes considere visæ, mellaque strigare, ob quod respondere interpretes, illum suavitate orationis

nis fore præclarum, sicque infanti prævisa est futura eloquentia. Ipse vero noctu usque nunc ab annis decem continue bis, terve, aut decies in anno captis sopore sensibus videbar manibus posse pro alis uti, atque ita quasi nantium modo experiens, altius quina stadia volare: nunc juga celsa montium tangere, pinnaeque turrium, ac phanorum tholos: nunc ex his pinnis ad alias transcendere: nunc saltus, flumina, maria despicere, ac de super transire: nunc urbes, oppida, villas, & amæna loca visere: nunc per totam Siciliam vagari huc illuc volitans; nunc etiam Italiam circuire, nunc in Hispaniam tendere, nunc Reges ad spectandum cire, nunc alludere Principibus, nunc Magnates allicere, nunc ab allectis evanescere, moxque redire animus erat. Memini, qui multotiens dum humi essem propter hostium incursum, illico in aera prosiluisse, eosque frustratos ex alto spectasse. Hos ego cum videbam volutans, narrabam summo mane parentibus, stupefiebat quisque nostrum non admiratus somnium, cui fidem adhibere vetitum erat, sed idem tam sæpissime solitum obrepere. Quid vero portenderet septem annos incertum fuit. Mox cum forte Libelius Danielis Prophetæ, ubi visa vocabula per alphabetum dinotata, cuncta somnia declarabant, manibus obveniret, cæpi lectitare, vidi inter legendum, volare verbum magnum honorem futurum significare. Ob id mecum exinde triennio gratulatus, putabam me fortasse aliquod opus dedalium structurum fore. Hinc etiam arbor avita, gradusque inferiores utrobique tensis superantur alis, non manibus, ne qui ad facecias perventi sunt prædicatorum assererent, Exputabam tamen avide scire qua ex re honor haberetur, & uti anxius explorato multa sæpe suspicabar. Tandem annum ægens vicesimum hunc librum regiarum legum intentatum, ac laboriosum nemini permissum, sed diu mihi, si fas est arbitrari, præservatum, componere jussu proregio orsus sum, ac favente Deo post lustra quatuor seriatim quamvis pernicioso, ac frequenti angore absolvi. Hic liber fuit somni diuturni, ac prænuncii vera declaratio; Hic est, quis non videt? immensi honoris expectatio continua. An parvipendendum erat, despiciendumve illos aërios volatus, quos tam creberrime sopor monstrat? Cæterum apes ne Platoni mella suggerere, aut hominem volare admirabilius, aliorum esto judicare. Ego interim ubique esse, ubique legi, nosci ab ignotis, cuncta Siciliæ loca peragrarè, nec unquam Messa-

na discedere, puto jucundius, feliciter, & præceteris admirabile. Itaque lætamini mecum Sicilientes vestra, nostraque sorte: quisque tamen sua, si id nimium retur. Habuit enim finem opus, quod nemo initiare suffecit. Habetis ecce, & quidem parvi; ac citra æquum, opus Constitutionum, Pragmaticarum, & Capitulorum hujus Regni jamdudum exoptatum. Eja procedamus coram benigno Tetragrammate gratias illi innumeras agentes, habentesque, postquam nulla mortalibus concessa est referendi potestas; mox ipsum vehementissime præcemur, ut hic noster Prorex auctor cæpti operis adjutor longius vivat, quod idem optat bene consequitur. Subinde crebras diffundamus preces pie pro nostris factoribus oraturi, quo serus agat in humanis sapientissimus Comes Adernionis, nec citius superbos maturet accessus, quem natum in ensen proprium sciat confirmatum esse. Scientissimo Joanni May viro magnæ auctoritatis, ac Regio Consiliario regius amor nunquam desit, qui semper avidius crescat, & conjux charissima pullulet annuatim novam prolem. Vivat feliciter prudentissimus Nicolaus Sabia Fisci Patronus, filiique sui augeant honoribus, opibusque, & cæteri qui nobis opitulati sunt, deque ex voto redundat. Tollite postremo summa laude bonum Joannem, dantique Juveniorum domo Civem Messanz juvenem placidum, nec minus doctum quam ingeniosum, cuique argento, auroque fota mille librorum papyrus propter alios sumptibus empta est, indignum rati ob inopiam tot leges Regum sepultas esse. Mihi vero uni ex correctoribus, cui soli labor biennalis relictum est, cui assiduus colligendi, eliminandique anxietas exauxit fere medullas, arefecitque ossa, quem pernitiōsa cogitatio continue reliquit assatum, terque ductum ad leti limina. Hoc tamen oro parcite, si quid omisum, inversum, transpositum, immutatumve ut offenderit, atque id nonnulli negligentiusque correctionis difficultati adscribitote. Hæc enim prima impressio est uti quædam purgatio nemoris, quæ si rursus fiat, neque ita mihi laboriosum erit, neque tamen temporis imprimendo consumetur: quin ocius, ac facile omne vicium si quod erit penitus abstergemus. Nunc vero, sic opus coegisse sat est. Verum cum tria quisque volumina liber contineat, nolo vos præterite, *primum unius dumtaxat auctoritate Codicis vetustissimi, quem studiosus Baro Asari nobis commodavit, confectum esse*; reliquorum multorum collatione peracta. Deus scit  
quan-